УИД: 91RS0009-01-2021-001748-40

Дело № 1 – 208/2021

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15.06.2021 года город Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Дудник А.С.

при секретаре Тихолаз А. В.

с участием государственного обвинителя – 

старшего помощника прокурора г. Евпатории Бейтулаева А. С. 

представителя потерпевшего ФИО17 

подсудимых ФИО1, ФИО6, ФИО10, ФИО12 

защитника – адвокатов Демьяненко В. В., Жуковой А. И., Лисовского А. В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного : 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, образование среднее, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего специалистом по кредитованию 

<

адрес>», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного : 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> образование среднее, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего : 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, образование средне – специальное, не женатого, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего : 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> образование среднее, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершили незаконное использования чужого товарного знака, с причинением крупного ущерба, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале февраля 2020 г., ФИО2 имея преступный умысел, направленный на личное обогащение от реализации в неограниченном количестве контрафактной продукции, а также незаконном использовании чужих товарных знаков, с целью реализации своих преступных намерений, обладая организаторскими способностями, принял решение о создании организованной группы и стал предпринимать активные действия к ее созданию.

ФИО2 определил структуру создаваемой им организованной группы, согласно которой организованная группа должна была состоять из него самого, как руководителя и организатора, а также активных участников – продавцов контрафактной продукции, осуществляющих продажу, демонстрацию, перевозку и доставку контрафактной продукции от места хранения к покупателям с целью незаконного использования чужого товарного знака, ФИО2 в указанное время начал осуществлять подбор участников организованной группы на основе наличия доверительных отношений, познаний и опыта в области реализации различной продукции.

Примерно в середине февраля 2020 г., более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 вовлек для участия в организованной группе с целью незаконного использования чужого товарного знака, в качестве продавцов контрафактной продукции ФИО3, ФИО5 и ФИО4, посвятив их в цели деятельности создаваемой им организованной группы и направление ее деятельности. Целесообразность и выгоду от участия в организованной группе ФИО2 мотивировал установленной для ФИО3, ФИО5 и ФИО4 заработной платы 30 000 рублей в месяц. 

ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО2, разделяя корыстный умысел, направленный на быстрое обогащение за счет реализации неограниченного количества контрафактной продукции, а также незаконного использования чужих товарных знаков, рассчитывая получать в течении продолжительного времени материальную выгоду от совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом контрафактной продукции, путем незаконного использования чужого товарного знака, добровольно дали свое согласие и объединились в организованную группу под руководством ФИО2, в которой он заранее разработал преступный план действий и распределил между участниками преступные роли. 

Согласно данному преступному плану ФИО2 намеревался приобретать на территории 

<

адрес> края в неустановленных следствием местах у ранее знакомых ФИО16 неустановленных в ходе следствия лиц контрафактную парфюмерную продукцию в неограниченном количестве, а последующем продавать по более высоким по сравнении с закупочными, но по заниженным, по сравнении с розничными, ценами, различным покупателям из числа жителей 

<

адрес> и Республики Крым Российской Федерации, в целях получении прибыли, путем незаконного использования чужого товарного знака. 

Согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО3, являясь одним из участников организованной группы, должен был выполнять функции продавца, а именно: демонстрировать ассортимент контрафактной продукции покупателям, предлагать ее к продаже как лично так и совместно с иными участниками преступной группы; давать пояснения покупателям по существу возникающих у них вопросов о стоимости, качестве, количестве и наличию контрафактной парфюмерной продукции; вести учет проданной продукции; осуществлять денежные расчеты с покупателями контрафактной парфюмерной продукции; определять места ее сбыта; передавать вырученные от реализации контрафактной парфюмерной продукции денежные средства ФИО16, а также осуществлять перевозку и доставку контрафактной продукции от места хранения к покупателям, совершая таким образом незаконное использование чужого товарного знака. 

ФИО5 являясь одним из участников организованной группы, должен был выполнять функции продавца, а именно: демонстрировать ассортимент контрафактной продукции покупателям, предлагать ее к продаже как лично так и совместно с иными участниками преступной группы; давать пояснения покупателям по существу возникающих у них вопросов о стоимости, качестве, количестве и наличию контрафактной парфюмерной продукции; вести учет проданной продукции; осуществлять денежные расчеты с покупателями контрафактной парфюмерной продукции; определять места ее сбыта; передавать вырученные от реализации контрафактной парфюмерной продукции денежные средства ФИО16, а также осуществлять перевозку и доставку контрафактной продукции от места хранения к покупателям, совершая таким образом незаконное использование чужого товарного знака. 

ФИО4 являясь активным участником организованной группы, должен был выполнять функции продавца, а именно: демонстрировать ассортимент контрафактной продукции покупателям, предлагать ее к продаже как лично так и совместно с иными участниками преступной группы; давать пояснения покупателям по существу возникающих у них вопросов о стоимости, качестве, количестве и наличию контрафактной парфюмерной продукции; вести учет проданной продукции; осуществлять денежные расчеты с покупателями контрафактной парфюмерной продукции; определять места ее сбыта; передавать вырученные от реализации контрафактной парфюмерной продукции денежные средства ФИО16, а также осуществлять перевозку и доставку контрафактной продукции от места хранения к покупателям, совершая таким образом незаконное использование чужого товарного знака. 

ФИО2, являясь организатором, руководителем и одновременно активным участником организованной группы, должен был осуществлять общее руководство и координацию действий участников преступной группы; осуществлять переговоры с поставщиками контрафактной парфюмерной продукции; определять количество и ассортимент предлагаемой к продаже контрафактной продукции; производить расчеты с поставщиками и покупателями; устанавливать политику цен на приобретаемую и продаваемую контрафактную продукцию; демонстрировать ассортимент контрафактной продукции покупателям, предлагать ее к продаже как лично так и совместно с иными участниками преступной группы; давать пояснения покупателям по существу возникающих у них вопросов о стоимости, качестве, количестве и наличию контрафактной парфюмерной продукции, вести учет проданной продукции; осуществлять денежные расчеты с покупателями контрафактной парфюмерной продукции, а также контролировать процесс по незаконному обороту парфюмерной продукции в целом, совершая таким образом незаконное использование чужого товарного знака.

Таким образом, примерно в начале марта 2020 г., более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 умышленно создал организованную группу, характеризующуюся: численностью (4 человек): целью объединения, заключающейся в незаконном обороте контрафактной парфюмерной продукции, с незаконным использованием чужого товарного знака; сплоченностью, заключающейся в общих целях организованной группы, намерений, объединяющих членов группы в единое целое, тесной взаимосвязью ее участников, высокой дисциплиной; наличием единого преступного умысла всех ее участников и устойчивостью, выразившейся в длительности существования преступной группы, деятельность которой продолжалась в период с начала марта 2020 г. по ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения ее деятельности правоохранительными органами.

Преступная деятельность организованной группы под руководством ФИО2, участниками которой были ФИО3, ФИО5, ФИО4, выразилась в следующем:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, являясь организатором, руководителем и активным участником созданной им организованной группы, имея умысел на неоднократное незаконное использование чужого товарного знака путем приобретения, перевозки, хранения в целях сбыта, и непосредственно сбыт парфюмерной продукции, маркированной товарными знаками иностранных компаний, в том числе «CHANEL», «CAROLINA HERRERA LTD», «Dolce & Gabbana Trademarks S.r.l.», «PUIG FRANCE», «L’OREAL», «YVES SAINT LAURENT PARFUMES», «LANCOME PARFUMS ET BEAUTE & Cie», «DIESEL S.P.A.», «BOSS», «Calvin Klein», «Azzaro», «La Moda The Founder», «bal d’afrique», «Bvlgary», «DIOR», «Byredo», «Valentino», «Baldesarini», «Kitty», «LEGEND», «d’Issey», «TODAY», «GIANNI VERSACE S.R.L.», без соответствующего разрешения правообладателей на использование данных товарных знаков в нарушение требований ч.1 ст.44 Конституции РФ и ст.ст. 1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемой свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, а также в нарушение ст. 1489 Гражданского кодекса РФ право на использование товарного знака может быть представлено правообладателем другому юридическому лицу или осуществляющему предпринимательскую деятельность физическому лицу по лицензионному договору в отношении всех или части товарных знаков, для которых он зарегистрирован, при этом договор о передаче исключительного права на товарных знак и лицензионный договор регистрируется в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности. 

Не имея соответствующих соглашений и сертификатов на приобретенный товар, заведомо зная, что товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства и изготовленным не компанией «CHANEL SARL», с целью незаконного использования чужого товарного знака, в начале февраля 2020 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, через сеть интернет, находясь в 

<

адрес>, Российской Федерации, осуществил заказ у неустановленного в ходе следствия лица, и в дальнейшем примерно начале февраля 2020 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле складских помещений по 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, именуемое как ИП «Самойлов» парфюмерную продукцию в ассортименте, с незаконно нанесенными на нее чужими товарными знаками известных иностранных компаний, в том числе «CHANEL», «CAROLINA HERRERA LTD», «Dolce & Gabbana Trademarks S.r.l.», «PUIG FRANCE», «L’OREAL», «YVES SAINT LAURENT PARFUMES», «LANCOME PARFUMS ET BEAUTE & Cie», «DIESEL S.P.A.», «BOSS», «Calvin Klein», «Azzaro», «La Moda The Founder», «bal d’afrique», «Bvlgary», «DIOR», «Byredo», «Valentino», «Baldesarini», «Kitty», «LEGEND», «d’Issey», «TODAY», «GIANNI VERSACE S.R.L.» и в дальнейшем перевез указанную контрафактную продукцию по месту своего временного жительства, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, определив место хранения контрафактной парфюмерной продукции. 

В дальнейшем, с целью незаконной реализации контрафактной продукции, примерно в начале марта 2020 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО2 дал указание участникам преступной группы о выезде 

<

адрес> Республики Крым. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут на рейсовом автобусе, следующему по маршруту «Пятигорск-Евпатория» ФИО2 совместно с ФИО3, ФИО5, ФИО4 и приобретенной контрафактной продукцией, прибыли в 

<

адрес> Республики Крым, а после осуществили перевозку контрафактной продукцию в заранее арендованную ФИО2 съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, чем совершили незаконное использование чужого товарного знака в последующем определив место хранения контрафактной парфюмерной продукции по указанному адресу. 

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно и согласно распределенных ролей, ФИО2 с целью поиска потенциальных покупателей, в дальнейшем реализации контрафактной парфюмерной продукции, без имеющих на то сертифицированных документов, а также с цель. незаконного использования чужого товарного знака, с ассортиментом контрафактной парфюмерной продукции, по указанию ФИО2 разделились на две группы, а именно ФИО2 совместно с ФИО3, а ФИО5 совместно с ФИО4, после чего направились на 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, где посещая многоквартирные дома указанных улиц, осуществляли демонстрацию и реализацию контрафактной парфюмерной продукции, чем незаконно использовали чужой товарный знак, неустановленным в ходе следствия лицам из числа жителей 

<

адрес>, Республики Крым, до пресечения их деятельности правоохранительными органами, т.е. до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, чем совершили незаконное использование чужого товарного знака. 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 19 часов до 21 часа сотрудниками полиции были изъяты предоставляемые ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, для реализации товары, а именно: 36 (тридцать шесть) подарочных набора «CHANEL» в прямоугольных коробках, каждый из которого содержащий: две помады в футляре красного цвета, две помады в футляре черного цвета, один круглый флакон духов с надписью «CHANEL», объемом 30 мл, один прямоугольный флакон духов с надписью «CHANEL», объемом 30 мл.; 36 (тридцать шесть) подарочных набора «CHANEL» в прямоугольных коробках, каждый из которого содержащий по 5 флаконов с надписью «CHANEL»; 3 (три) подарочных прямоугольных картонных коробок с надписью «CHANEL», каждый из которого содержащей: один карандаш для глаз, одну тушь для ресниц, одну губную помаду, одну палетку теней, одну пудру, один флакон духов, объемом 30 мл.; одна картонная коробка серебристого цвета, с надписью «ALLURE HOMME SPORT CHANEL» в которой находится флакон с содержимым объемом 100 мл.

Согласно обращения официального представителя товарного знака «CHANEL SARL», указанная продукция имеет признаки несоответствия оригинальной продукции, произведена не на производственных мощностях правообладателя, без соблюдения требований к маркировке, качеству изделия и используемым материалам, содержит воспроизведение товарных знаков «CHANEL» (свидетельства №№А, 731984, 621983, 611083, 482360, 735313,431873). Правообладателем товарного знака «CHANEL» является компания «Chanel Sarl» / «Шанель Сарл», адрес: Бургштрассе, 26, СН-8750, Гларус, Швейцария. Уполномоченным представителем правообладателя на территории РФ по защите товарных знаков является компания ООО «ТКМ» Большая Почтовая ул., 

<

адрес> стр. 1, Москва, 105082. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость ущерба, нанесенного правообладателям действиями ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, составляет 769220 (семьсот шестьдесят девять тысяч двести двадцать) рублей, а именно: подарочный набор помад «CHANEL», в количестве 36 единиц, стоимостью 14200 рублей за одну единицу, а всего на общую сумму 511200 рублей; подарочный набор парфюмерии «CHANEL», в количестве 36 единиц, стоимостью 5700 рублей за одну единицу, а всего на общую сумму 205200 рублей; подарочный набор пудр «CHANEL», в количестве 3 единиц, стоимостью 14940 за одну единицу, а всего на общую сумму 44820 рублей и туалетная вода «CHANEL Allure home sport», объемом 100 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 8000 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью и пояснил, что в декабре 2019 года на территории 

<

адрес> он проходил бизнес тренинги в сфере бизнеса. Примерно в начале февраля месяца 2020 года он все обдумал и у него возник умысел на незаконное приобретение, хранение, использование и реализацию парфюмерной контрафактной продукции, а именно продукции маркированной товарными знаками «Шанель, Булгари, Барбери, Босс, Дизель, Ланком, ФИО13, ФИО14, Макфактор, Кельвин ФИО15». Он закупил 16 коробок с парфюмерной продукцией. После, он составил бизнес план, посчитал сколько ему нужно купить продукции, и начал на сайте «Авито», в разделе «Работа» создавать объявление о приёме на работу. Позже им было принято решение о поездке в Республику Крым, что бы там поработать и продавать данную контрафактную продукцию, для этих целей он решил выбрать 

<

адрес>. В начале марта 2020 года, ФИО2 поочередно со всеми подсудимыми стал обговаривать поездку в Крым, сказав, что он сможет организовать поездку в 

<

адрес> Республики Крым и обеспечить там работу вышеуказанных лиц. Пообщавшись, все приняли решение о поездке на территорию Республики Крым, 

<

адрес>, с целью осуществления деятельности, направленной на реализацию парфюмерной продукции. Также он занялся поиском съёмного жилья на территории 

<

адрес>, для проживания и хранения приобретённой им продукции. ДД.ММ.ГГГГ он в вечернее время, обзвонил Марка, Диму ФИО4 и ФИО5 и сказал, что нужно взять вещи первой необходимости. По приезду на вокзал, возле автобуса он увидел Марка, Диму, ФИО5 и ФИО4, у которых при себе были личные сумки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19.00 часов, по приезду в 

<

адрес>, они вышли из автобуса, выгрузили товар из багажа, после чего ФИО2 вызвал 2 машины такси. По приезду к 

<

адрес>, Республики Крым, они перенесли туда продукцию. ДД.ММ.ГГГГ он раздал пакеты, а так же начал открывать коробки, с контрафактной продукцией формируя пакеты, которые каждый должен был взять с собой. Ассортимент он определял сам. Перед выходом, он указал, что будет записывать имена людей, которым предлагали товар, указал что должны поддерживать связь между собой, передавая отчёт о продажах в виде фотографий с денежными средствами. По окончанию рабочего дня, примерно в 19.00 часов, они собирались на съёмной квартире, все обсудили прошедший день и поделились впечатлениями и в этот день никаких продаж не было, а только была демонстрация товара. ДД.ММ.ГГГГ перед выходом он выдал пакеты, внутри которых находилась контрафактная продукция, ассортимент которой подбирал он. ФИО9 в процессе своей работы провел презентацию и неизвестный мужчина приобрел у него два флакона аромадухов, заплатив 2000 рублей. 

Подсудимый ФИО3 вину признал и пояснил, что в середине февраля 2020 года, на сайте «Авито», в разделе «Работа», он нашёл объявление, о том что требуется работник торгового зала. Позвонив по вышеуказанному номеру, он стал узнавать о графике работы, когда можно прийти на собеседование и размер заработной платы. Человек представился ФИО7, сказал, что график работы с 10.00 до 18.00 часов, сначала неделю стажировка, потом трудоустройство и заработная плата 30000 рублей в месяц. В ходе беседы он сказал, что он инструктор, будет его обучать, оплачивать питание, а в конце рабочего дня выдавать 200 рублей, эта сумма была оговорена на время стажировки. Так же ФИО8 сказал, что в его задачи входит реализация парфюмерной продукции «Шанель, ФИО13, ФИО19, Барбери, Булгари», путём презентации товара. Вышеуказанную продукцию будет выдавать он. Откуда он ее будет брать, он ему не говорил, так как он не задавался этим вопросом. Он знал, что продукция не качественная и не оригинальная. По поводу продукции, которую ФИО8 презентовал в 

<

адрес>, он так же говорил, что это реплика известных брендов. В процессе стажировки, ФИО8 предложил поехать в Республику Крым 

<

адрес>, так же поработать, а именно продавать продукцию, которая являлась не качественной, репликой, на что он решил согласиться. При этом ФИО8 пояснил, что у него уже есть люди, которые так же поедут с ними в 

<

адрес>, где он еще пару дней постажируется и уже после станет работать сам. ДД.ММ.ГГГГ он собрал необходимые вещи и направился на вокзал. По приезду на вокзал, возле автобуса, он увидел ФИО8 и еще трех парней, которые представились Марком, ФИО5 и ФИО4, у которых при себе были личные сумки. Примерно в 19.00 часов того же дня, по приезду в 

<

адрес>, они вышли из автобуса, выгрузили товар из багажа, после чего ФИО8 вызвал 2 машины такси. По приезду такси, они в каждую из машин загрузили коробки с товаром, и сели в машины. Он ехал в первой машине с частью товара, ФИО8, ФИО5 и ФИО4, а Марк с большей частью товара ехали на второй машине. По приезду к 

<

адрес>, Республики Крым, они вышли из такси, ФИО8 позвонил хозяевам квартиры чтобы они их встретили. Далее, они зашли в квартиру и начали из такси выгружать товар и складировать его в жилой комнате на съёмной квартире. ДД.ММ.ГГГГ, он, узнал от ФИО8, кто с кем работает. Он работал с Марком и ФИО8, а ФИО4 работал с ФИО5. Ассортимент, который они носили с собой, определял ФИО8. В этот день, он направился с ФИО8 и Марком в районы многоэтажных домов 

<

адрес>, где стали ходить по квартирам с целью реализации данной продукции, при этом сначала они ее презентовали. В среднем в этот день у них было 10 презентаций. В этот день у них продаж не было. По окончанию рабочего дня они вернулись на место их временного проживания, где они делились впечатлениями, при этом ФИО5 и ФИО4 поясняли, что день у них не задался и продать ничего не получилось. ДД.ММ.ГГГГ они также утром проснулись, ФИО8, как и в предыдущий день, раздал товар, и они в том же составе направились на реализацию данной продукции. В этот же день, они действовали, как и ДД.ММ.ГГГГ и снова ничего не продали, а только презентовали. Снова, придя вечером домой, они обсудили прошедший день, поужинали и легли спать. ДД.ММ.ГГГГ они проснулись, получили товар и той же командой направились по городу, с целью реализации указанной продукции. Примерно в 12-00 часов, находясь во дворах пятиэтажных домой, они разделились, и ФИО8 с Марком направились в один дом, а сам он пошел во второй дом, который был расположен параллельно. При этом они договорились встретиться возле последнего подъезда после обхода всего дома. Так, когда он выходил с одного из подъездов, и решил перекурить. В этот момент к нему подошел мужчина средних лет и поинтересовался продает ли он что-то, на что он ему пояснил, что парфюмерию. Он попросил у него показать мужские и женские духи. Посмотрев несколько позиций, он выбрал два аромафлакона мужских духов, передал 2000 рублей, а он ему в свою очередь парфюмерию и мужчина ушел. Позже они были задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО5 вину признал полностью, пояснив в суде, что в середине февраля 2020 года, он проходил бизнес тренинг в 

<

адрес>, где познакомился с парнем по имени ФИО8, с которым они разговорились и он пояснил, что занимается продажей парфюмерии, а именно закупает по маленькой цене и реализует за стоимость меньшую чем в парфюмерных магазинах. После чего они стали с ФИО8 общаться через социальные сети. В ходе общения, ФИО8 предложил ему поработать с ним в реализации парфюмерной продукции и сказал, что если его заинтересует данное предложение, то он может взять его в свою команду. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил ФИО8 и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он планирует выезд вместе со своей командой в Республику Крым 

<

адрес>, где они будут реализовывать контрафактную парфюмерную продукцию и пояснил, если он хочет, то может поехать с ними. На что он согласился и по приезду на вокзал, возле автобуса, он увидел ФИО8 и еще трех ранее незнакомых парней, которые представились Марком, ФИО4 и ФИО9, у которых при себе были личные сумки с вещами. Так же у ФИО8 при себе имелись картонные коробки с находившейся в них контрафактной парфюмерией, точное количество коробок он не считал. ФИО8 попросил загрузить товар в автобус, что они и сделали. Того же дня в 19-00 часов они приехали на автовокзал 

<

адрес>, выгрузили коробки с товаром и ФИО8 вызвал два автомобиля такси. По приезду автомобилей такси они в каждую загрузили коробки с товаром, а именно парфюмерной продукцией и сели по машинам. ДД.ММ.ГГГГ в 07-00 часов, они проснулись, и ФИО8 раздал им пустые пакеты, после стал открывать коробки с парфюмерией и формировать все по пакетам. В этот день он провел в паре с ФИО4 одну презентацию товара, ранее неизвестной женщине в одном из спальных районов 

<

адрес>. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ так же никаких продаж не было, а были только презентации товара, о которых они по окончанию рабочего дня отсчитывались ФИО8. В этот день никаких презентаций он не делал, так как ходил по городу Евпатории и смотрел на продажи остальных ребят. Всего их было пять человек и каждый осознанно реализовывал данную продукцию, которую им выдавал ФИО8. Они с ФИО4 приезжали в спальный район 

<

адрес>, где до обеда обходили дома и расходились, а после он гулял по городу, так как хотел посмотреть как проходит продажа у ребят и после этого уже думал сам начать продавать. ДД.ММ.ГГГГ они собрались в комнате, где так же каждый взял по пакету с продукцией. По приезду в спальный район, они с ФИО4 снова до обеда ходили до квартирам, а после разделились и он направился гулять по городу. В этот же день, ближе к вечеру ему позвонил ФИО8 и сказал, чтобы он домой не ехал, так как у него проблемы с полицией. 

Подсудимый ФИО4 вину признал и пояснил, что, в сети интернет он нашел объявление о проведении бизнес-тренинга «по осуществлению прямых продаж», на которые он решил пойти. Так, находясь на курсах, он познакомился с ФИО2. Примерно в середине февраля 2020 года, у ФИО8 возникла идея собрать команду для осуществления прямых продаж парфюмерной продукции. Так же ФИО8 пояснил, что у него уже есть команда из троих человек, а также закуплена парфюмерная продукция различных брендов: «Барбери», «Том форд», «Мак фактор», «Шанель». В ходе общения ФИО8 сказал, что нужно ехать работать на территорию Республики Крым, где он нас обеспечит жильем. ДД.ММ.ГГГГ, по приезду на вокзал, возле автобуса, он увидел ФИО8 и ФИО5, и еще двух ранее незнакомых парней, которые представились Марком и ФИО9, у которых при себе были личные сумки с вещами. Так же у ФИО8 при себе имелись картонные коробки с находившейся в них контрафактной парфюмерией, точное количество коробок он не считал. После чего ФИО8 сказал, что бы мы помогли загрузить товар в автобус, что мы и сделали. Перед отправлением ФИО8 раздал им билеты, купленные им за личные денежные средства и они направились в Республику Крым, 

<

адрес>. По пути следования, ФИО8 пояснил, что он выполняет роль главного, роли стажеров выполняли Марк и ФИО9, а ФИО4 и ФИО5 уже были как опытные так как проходили ранее обучение. Денежные средства от продажи они должны будут отдавать ФИО8, после чего он их должен был распределять между ними в процентном соотношении с учетом продаж. ДД.ММ.ГГГГ в 19-00 часов они приехали на автовокзал 

<

адрес>, где вышли из автобуса выгрузили коробки с товаром и ФИО8 вызвал два автомобиля такси. По приезду автомобилей такси они в каждую загрузили коробки с товаром, а именно парфюмерной продукцией и сели по машинам, а приехав к месту проживания, ДД.ММ.ГГГГ в 07-00 часов, они с целью реализации данной контрафактной продукции на территории 

<

адрес>, с ФИО5 направились на работу и находясь в одном из спальных районов 

<

адрес> ими была проведена презентация товара ранее неизвестной женщине, которая отказалась приобретать продукцию и ушла. В этот день ни у кого из них не было продаж, а были только презентации данного товара. ДД.ММ.ГГГГ, так же никаких продаж не было, а были только презентации товара, о которых они по окончанию рабочего дня отчитывались ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ каждый получил по пакету с продукцией и они направились так же по городу с целью реализации продукции. По приезду в спальный район, они с ФИО5 немного походили вместе, после разделились и он направился гулять по городу. Позже они были задержаны. 

Вина подсудимых также подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО17 пояснил в суде, что правообладатели никаких соглашений об использовании товарных знаков на указанной продукции разрешений на производство, хранение с целью реализации, а также предложение к реализации и реализацию на территории Российской Федерации не давали. Товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, является контрафактным. Изъятая у подсудимых продукция, содержащая обозначения, тождественные международному товарному знаку компании «CHANEL SARL» является контрафактной. Общая сумма причиненного ущерба правообладателю исчисляется исходя из минимальной розничной стоимости оригинальной аналогичной продукции компании «CHANEL SARL» в Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ и составляет 769220 рублей. 

ФИО20 ФИО20 №1, показания которого оглашены с согласия сторон, пояснил, что у его отца ФИО20 №5 имеется 

<

адрес>, которую он сдает отдыхающим. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19-00 часов к ФИО20 №1 подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении следственного действия, осмотра места происшествия. ФИО26 согласился и после чего вместе со вторым понятым зашли в помещение вышеуказанной квартиры, где сотрудниками полиции были разъяснены права и так же присутствовал при проведении осмотра ФИО2. В ходе осмотра сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 21 коробка внутри которых находилась парфюмерия, а именно: духи, наборы помад, набор туш, тени различных мировых брендов. Вышеуказанные коробки были опечатаны, содержимое коробок посчитано, после чего на коробках и листах бумаги с печатью поставили свои подписи ФИО26, второй понятой и участвующие лица. Далее ФИО2 пояснил, что указанная продукция является контрафактной и он совместно с остальными работниками приехал на территорию 

<

адрес> с целью реализации. / Т. 1 Л.д. 236 /

ФИО20 ФИО20 №2, показания которой оглашены с согласия сторон, пояснила, что у мужа ее сестры имеется 

<

адрес>, которую он сдает отдыхающим. ДД.ММ.ГГГГ он апришла в гости к своей сестре. Примерно в 18-50 часов к сестре в квартиру постучали сотрудники полиции. Открыв дверь, сотрудники полиции попросили ее поприсутствовать в качестве понятого при проведении следственного действия, осмотра места происшествия. Она согласилась и после чего вместе со вторым понятым зашли в помещение вышеуказанной квартиры, где сотрудниками полиции были разъяснены права и так же присутствовал при проведении осмотра ФИО2. В ходе осмотра сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 21 коробка внутри которых находилась парфюмерия, а именно: духи, наборы помад, набор туш, тени различных мировых брендов. Вышеуказанные коробки были опечатаны, содержимое коробок посчитано, после чего на коробках и листах бумаги с печатью поставили свои подписи она, второй понятой и участвующие лица. Далее ФИО2 пояснил, что указанная продукция является контрафактной и он совместно с остальными работниками приехал на территорию 

<

адрес> с целью реализации. / Т. 1 Л.д. 237/

ФИО20 ФИО20 №3, показания которой оглашены с согласия сторон, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, она находилась по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. В этот момент она услышала стук в дверь. Открыв дверь, она увидела парня на вид 25-30 лет, волос темный короткий, рост 180 см, одет в темный классический синий костюм и белую рубашку с черным галстуком. В руках у парня были пакеты. В ходе разговора парень достал из пакета подарочный набор красно-черного цвета, сказал, что это французская косметика Шанель. Парень сказал, что продукция фирменная и он готов набор отдать ей в качестве подарка, что бы она рекламировала его рассказывая знакомым и родственникам, что вышеуказанную продукцию марки «Шанель» можно приобрести на их ярмарке, которую они организовали на территории 

<

адрес>. Она сказала, что косметика ей не нужна, попрощалась с парнем и закрыла за ним дверь. / Т. 1 Л.д. 238 /

ФИО20 ФИО20 №4, показания которой оглашены с согласия сторон, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время к ней в дверной звонок кто-то позвонил. ФИО20 №4 подошла к входной двери спросила кто там и ей ответили, что хотят предложить товар. Открыв дверь, она увидела парня возрастом 20-25 лет, рост 180-185 см, волос черный короткий, одет был в темные штаны, белую рубашку с черной бабочкой. В руках у парня был полимерный пакет. Данный парень предложил ей купить парфюмерную продукцию различных мировых брендов, на что она ответила что парфюмерия ей не нужна и закрыла дверь, а парень ушел. / Т. 1 Л.д. 239 /

ФИО20 ФИО20 №5, показания которого оглашены с согласия сторон, пояснил, что у него в собственности имеется 

<

адрес>, которую он сдает отдыхающим. 9 или 10 марта ему позвонил парень, который представился ФИО8 и спросил, сдает ли он квартиру, на что последний спросил, где парень взял его номер, а парень в свою очередь ответил, что номер дал ему знакомый или он его нашел в интернете, он точно не помнит. После чего он сказал, что сдает квартиру, а парень который представился ФИО8 пояснил, что он с друзьями едет по работе в командировку и ему нужна квартира на 3 суток, а дальше по договоренности. Он сказал, что ДД.ММ.ГГГГ они приедут в ночное время. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ему позвонил ФИО8 и сказал, что они приехали. Онвышел на улицу, увидел 4 парней, которые из машины такси выгружали носильные сумки и коробки. После чего он открыл квартиру, показал комнаты, разъяснил порядок проведения досуга. Далее ФИО8 передал оплату квартиры за 3 суток и он вышел на улицу. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой дать разрешение на осмотр принадлежащей ему квартиры на что он согласился и написал заявление. В ходе осмотра квартиры было изъято 21 коробка с парфюмерией. / Т. 1 Л.д. 240 /

ФИО20 ФИО18, показания которого оглашены с согласия сторон, пояснил, что в 2019 году он поступил в университет «КубГТУ» 

<

адрес>, на факультет прикладной информатики и на момент обучения проживал в 

<

адрес> в общежитии от университета. В декабре 2019 года ФИО21 узнал, что его девушка Жасмин в положении в связи с чем написал заявление об отчислении из университета по собственному желанию. После того, как он был отчислен из университета, стал искать работу в 

<

адрес>, так как надо было зарабатывать на жизни. Работу ФИО21 искал на сайте «Авито». В середине февраля 2020 года, он на указанном сайте нашел объявление о том, что требуется торговый представитель и указан номер тел6ефона №. Позвонив по вышеуказанному номеру, ФИО21 стал узнавать о графике работы и когда можно прийти на собеседование и размер заработной платы. Человек представился ФИО7, сказал, что график работы с 10.00 до 18.00 часов, сначала неделю стажировка потом трудоустройство. После чего ФИО7 сказал, что нужно с ним встретиться возле остановки общественного транспорта «Вишнякова» в 

<

адрес>, а именно договорились встретится на следующий день после разговора. Встретившись с ФИО8, ФИО21 увидел, что у него в руках пакеты. ФИО8 сказал, что они идут на стажировку и в пакетах у него имелась парфюмерная продукция, которую они будут реализовывать если ФИО21 устроит данная работа. В ходе беседы ФИО8 сказал, что он инструктор, будет обучать его, так же оплачивать питание, а в конце рабочего дня выдавать 200 рублей, эта сумма была оговорена на время стажировки. Далее ФИО8 сказал, что как отстажируется он и научится работать, у последнего будет заработная плата 25 процентов от продаж в среднем 30000 рублей в месяц. Так же ФИО8 сказал, что в его задачи входит реализация парфюмерной продукции. Для него это было впервые и весь модельный ряд он не запомнил и не вникал в их наименование. Вышеуказанную продукцию будет выдавать ФИО8, откуда он ее будет брать он ему не говорил, так как он не задавался этим вопросом. В этот же день, когда он встретился с ФИО8 они направились по улице в спальный микрорайон 

<

адрес> «Комсомольский», где находясь на территории вышеуказанного жилого района, Видим ФИО11, показывал ему, в чём заключается его работа, а именно, ему нужно было заходить в подъезд многоэтажных домов, далее стучать в квартиры людей и проводить им презентацию с целью реализации товара. ФИО8 в первый день показал всё на собственном примере, они обошли порядка двух-трех квартир и длилось это все на протяжении 15 минут, а после он с ФИО8 распрощались и он дал время подумать ему. В этот день они ходили с ним вдвоем и ФИО21 ходил с ним как стажер. Обдумав предложение ФИО8, онпозвонил ему в этот же вечер и согласился на его предложение, так как ему нужны были деньги, что бы купить билеты во Владивосток и поехать домой к своей беременной девушкой Жасмин. После того, как ФИО21 согласился на предложение ФИО8, они договорились с ним встретиться на следующий день и продолжить их стажировку. Встретившись с ФИО8, там же где и в первый раз, они снова направились с ФИО8 в спальный район 

<

адрес>, где ФИО8 снова проводил в присутствии него презентацию. Презентация – это по сути было приглашение на ярмарку, которая как пояснял ФИО8 проходила в торговых центрах 

<

адрес>. Во время стажировки, он с ФИО8 ходили вдвоем, вся парфюмерия была только ФИО8, стажировка длилась примерно 2-3 дня и за время стажировки ФИО8 при нем не продавал никакую продукцию, а только проводил презентацию. ФИО8 пояснил что один флакон аромадухов мужских и женских стоил 1000 рублей, а весь пакет, в котором было примерно 5 позиций стоил 6000 рублей. ФИО8 так же пояснил, что такая низкая цена из-за того, что данную парфюмерию он получает на прямую, без посредников, в том числе не вкладывается в аренду и рекламу, но от кого именно он получал товар, не пояснял и он данным вопросом не задавался, так как ему было это не интересно, данную информацию он так же говорил и при презентации товара. Примерно после третьего дня стажировки ФИО8 пояснил, что необходимо будет ехать в командировку в Республику Крым 

<

адрес>, сроком на две недели и почему именно в Крым, ФИО8 пояснил, что в Крыму меньше развита сеть парфюмерных магазинов и спрос на данный товар должен быть больше. При этом ФИО8 пояснил, что с ФИО21 никаких денежных средств не надо, питание, съем жилья и дорогу ФИО8 берет на себя. ФИО8 так же пояснил, что в 

<

адрес>, ФИО21 необходимо будет еще стажироваться, до тех пор пока им лично не будет за неделю реализовано товара на сумму 15000, а после он уже сможет работать по своему плану и быть как опытным сотрудником. На что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО21 позвонил ФИО8, и сказал, что ему нужно взять вещи первой необходимости и в 06.30 утра приехать на автовокзал «Краснодар-1», 

<

адрес> с целью поездки в 

<

адрес> Республики Крым, при этом также пояснил, что с ними будут еще остальные ребята, которые так же входили в состав его команды, однако с ними на территории 

<

адрес> он не встречался. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 дома собрал необходимые вещи, положив их в сумку, взял рабочую одежду по дресс – коду определенному ФИО8, а именно белый верх и черный низ и направился на вокзал. По приезду на вокзал, возле автобуса, он увидел ФИО8 и еще трех парней, которые представились Димой, ФИО5 и ФИО4, у которых при себе были личные сумки. Так же ФИО8 был с товаром, который был упакован в картонные коробки, точное количество он не считал. После чего ФИО8 сказал, что бы они помогли загрузить товар в автобус. Перед отправлением ФИО8 раздал билеты на автобус, при этом билеты на автобус для них всех приобретал ФИО8 за свои денежные средства. Далее, сев в автобус они занимались своими делами. ФИО8 по пути следования согласовывал аренду квартиры, которую они хотели использовать для проживания и хранения товара который везли с собой. Откуда у ФИО8 была данная продукция ему известно не было, так как он не интересовался этим. Примерно в 19.00 часов того же дня, по приезду в 

<

адрес>, они вышли из автобуса, выгрузили товар, после чего ФИО8 вызвал 2 машины такси. ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 07.00 часов они проснулись, и далее с целью выполнения реализации указанной продукции на территории 

<

адрес>, выполняя роль стажера, он узнал от ФИО8, кто с кем работает, ФИО9, он и ФИО8 работали вместе, а ФИО4 работал с ФИО5 как опытные сотрудники, так как имели уже понятие в данной деятельности. Далее, ФИО8 раздал им пакеты, а так же начал открывать коробки, с продукцией формируя пакеты, которые они взяли с собой. Ассортимент, который они носили с собой определял ФИО8. В этот день он направился с ФИО8 и ФИО9 в районы многоэтажных домов 

<

адрес>, где стали ходить по квартирам с целью реализации данной продукции, при этом сначала они ее презентовали. ДД.ММ.ГГГГ, как и в предыдущий день раздал товар и в том же составе все направились на реализацию данной продукции. В этот же день, действовали как и ДД.ММ.ГГГГ и снова ничего не продали, а только презентовали. Лично ФИО21 презентацией не занимался, а только ходил с ФИО8 и смотрел, что он делал. ДД.ММ.ГГГГ они пройдя подъезды дома, встретились с ФИО9 и он пояснил, что у него получилось продать два флакона аромадухов и показал 2000 рублей, которые он оставил при себе и ФИО8 ничего не отдал. / Т. 3 Л.д. 61-63 /

Рапортом сотрудника ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ работая в АП – 13, была получена информация, о том, что по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, неизвестные граждане занимаются продажей парфюмерии, без каких – либо соответствующих документов – сертификатов. Данная информация была передана в ЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес>, совместно с которыми были выявлены лица, которые занимались продажей парфюмерии, без каких-либо соответствующих документов – сертификатов. / Т. 1 Л.д. 37, 39 /

Заявлением Общества с Ограниченной Ответственностью «ТКМ» в соответствии с выданными доверенностями представлять интересы компании «Chanel Sarl» / «Шанель Сарл», согласно которого незаконным использованием товарных знаков, права на которые принадлежит компании «Шанель Сарл», правообладателю причинен ущерб в размере – 769220 (семьсот шестьдесят девять тысяч двести двадцать) рублей / Т. 2 Л.д. 232-233 /

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в помещении 

<

адрес> Республики Крым, в ходе которого были изъяты коробки с парфюмерной продукцией, 4 тетради с записями и торговая накладная от ДД.ММ.ГГГГ. / Т. 1 Л.д. 43-53 /

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 чистосердечно признался в незаконном использовании и реализации в коммерческих целях контрафактной продукции маркированной товарными знаками мировых брендов, при этом осуществлял ее продажу в составе организованной группы на территории 

<

адрес> Республики Крым. / Т. 1 Л.д. 68 /

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО2 было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с парфюмерной продукцией и зеленой планшеткой. / Т. 1 Л.д. 73-76 /

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он чистосердечно признался в незаконном использовании и реализации в коммерческих целях контрафактной продукции маркированной товарными знаками мировых брендов, при этом осуществлял ее продажу в составе организованной группы на территории 

<

адрес> Республики Крым. / Т. 1 Л.д. 77 /

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен CD-RW диск, с имеющейся на нем видеозаписью, на которой ФИО2 зачитывает вслух содержание протокола явки с повинной. / Т. 2 Л.д. 16-17 /

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено четыре тетради с записями, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, а также изъятой накладной без регистрационного номера. / Т. 2 Л.д. 24-87 /

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено двадцать одна картонная коробка с парфюмерией. / Т. 1 Л.д. 54-65/

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в помещении камеры хранения ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе которой было изъято: двадцать одна картонная коробка с парфюмерией, а также пять полимерных пакета с имуществом. / Т. 3 Л.д. 146-149 /

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено: картонная коробка №, в которой находится 12 железных коробок с парфюмом «The Founder Paris» pour homme, «La moda», объемом 100 мл; картонная коробка №, в которой находится 8 железных коробок с парфюмом «The Founder Paris» pour homme, «La moda», объемом 100 мл;

картонная коробка №, в которой находится 12 коробок с парфюмом «Sweety Kitty» - Molly, объемом 20 ml и 12 коробок с парфюмом «Sweety Kitty» - Nancy, объемом 20 ml; картонная коробка №, в которой находится 33 подарочных набора «CHANEL»;картонная коробка №, в которой находится 12 подарочных набора «CHANEL» в прямоугольных коробочках, при вскрытии в каждой находится по 5 аром флаконов «CHANEL»; картонная коробка №, в которой находится 12 коробок с парфюмом «Big Gun Titanium», объемом 100 мл; картонная коробка №, в которой находится 12 подарочных набора «CHANEL»;картонная коробка №, в которой находится 12 железных коробок с парфюмом «The Founder Paris» pour homme, «La moda», объемом 100 мл;картонная коробка №, в которой находится 12 железных коробок с парфюмом «The Founder Paris» pour homme, «La moda», объемом 100 мл; картонная коробка №, в которой находится 5 парфюмов «Burberry» INDIGO и JW, объемом 100 мл; один парфюм «The Founder Paris» pour homme, «La moda», объемом 100 мл и 1 подарочный набор «CHANEL»; картонная коробка №, в которой 2 парфюма «Big Gun Winner», объемом 100 мл; картонная коробка №, в которой находится: один флакон парфюма «GOOD GIRL CAROLINA HERRERA», объемом 80 мл; 3 парфюма «BRILLIANT GOLDEN BLUE», объемом 50 мл; 2 парфюма «BRILLIANT NOIR», объемом 50 мл; 1 парфюм «Calvin Klein», объемом 100 мл; 1 парфюм «ISSEY MIYAKE» «L’EAU D’ISSEY POUR HOMME», объемом 125 мл; 1 парфюм «1 MILLION PRIVE» «PACO RABANNE», объемом 100 мл; 1 парфюм «BRILLIANT YELLOW», объемом 50 мл; 1 парфюм «212 VIP» «CAROLINA HERRERA», объемом 100 мл; 1 парфюм «FUEL FOR LIFE» «DIESEL», объемом 125 мл;картонная коробка №, в которой находится 10 туш для ресниц «MAC»;картонная коробка №, в которой находится две палетки теней «NAKED 3 URBAN DECAY». Содержимое коробок №, №, №, № помещены в одну под №;картонная коробка №, в которой находится 12 парфюмов «Big Gun Magnum», объемом 100 мл; картонная коробка №, в которой находится: 16 парфюмов «Formula Sexy 4» «Today Parfum», объемом 17 мл; 16 парфюмов «Formula Sexy 2» «Today Parfum», объемом 17 мл; 17 парфюмов «Formula Sexy 1» «Today Parfum», объемом 17 мл;картонная коробка №, в которой находится 16 парфюмов «POUR FEMME IMPERATRICE», объемом 100 мл;картонная коробка №, в которой находится 12 железных коробок, с парфюмом «The Founder Paris» pour homme, «La moda», объемом 100 мл;

картонная коробка №, в которой находится: 2 парфюма «DEL MAR Baldessarini», объемом 90 мл; 4 парфюма «ALLURE HOME SPORT CHANEL», объемом 100 мл; 4 парфюма «elle Yves Saint Laurent», объемом 90 мл; 1 парфюм «Valentino Pink», объемом 80 мл; 1 парфюм «CHANEL», объемом 125 мл; 1 парфюм «CAROLINA HERRERA СННС», объемом 100 мл; 1 парфюм «CAROLINA HERRERA СННС», объемом 100 мл; 2 парфюма «BROMPTON IMMORTALS HARRODS» «EX NIHILO», объемом 80 мл; 1 парфюм «TOM FORD COSTA AZZURA», объемом 100 мл; 1 парфюм «HUGO BOSS INTENSE», объемом 75 мл; 1 парфюм «LEGEND», объемом 100 мл;картонная коробка №, в которой находится 12 подарочных набора «CHANEL»;картонная коробка №, в которой находится 18 парфюмов «PARFUME BAL de AFRICANO», объемом 100 мл; пакет черного цвета, с пояснительной запиской «В данном полимерном пакете находится: - четыре тетради, три из которых в твердом переплете и одна в мягком, линейка деревянная длиной 30 сантиметров; накладная без регистрационного номера от 10.03.2020», подпись лица производящего осмотр. Для дополнительного осмотра пакет не вскрывался, целостность пакета и содержимого в нем нарушена не была. пакет черного цвета, опечатан, в котором находится пластиковая планшетка. Для дополнительного осмотра пакет не вскрывался, целостность пакета и содержимого в нем нарушена не была.полимерный пакет черного цвета, с надписями белых и красных цветов, в котором находится: 1 парфюм «Cristian Dior Fahrenheit», объемом 75 мл; 1 парфюм «La vie est belle Lancome», объемом 75 мл; 1 парфюм «SPLENDIDA BVLGARI», объемом 100 мл; 1 подарочный набор «CHANEL». После проведенного осмотра указанные предметы упакованы в полимерный пакет белого цвета и опечатан;полимерный пакет черного цвета, с надписями, в которой находится: 1 парфюм «CHANEL» PARIS-VENISE, объемом 125 мл; 1 парфюм «BRILLIANT GOLDEN BLUE», объемом 50 мл; 1 парфюм «INVICTUS» PACO RABANNE, объемом 100 мл; 1 парфюм «Big Gun Winner», объемом 100 мл; 1 парфюм «HUGO BOSS», объемом 100 мл; 1 парфюм «FUEL FOR LIFE» «DIESEL», объемом 125 мл; 2 подарочных набора «CHANEL». После проведенного осмотра указанные предметы упакованы в полимерный пакет белого цвета и опечатан. полимерный пакет черного цвета, в котором находится: 1 парфюм «POUR FEMME IMPERATRICE», объемом 100 мл; 1 парфюм «CAROLINA HERRERA СННС», объемом 100 мл; 1 парфюм «CAROLINA HERRERA СННС», объемом 100 мл; 1 парфюм «PARFUM BAL de AFRICANO», объемом 100 мл; 1 парфюм «Big Gun Winner», объемом 100 мл; 1 парфюм «ALLURE HOMME SPORT CHANEL», объемом 100 мл; 1 подарочный набор «CHANEL»; 1 подарочный набор «CHANEL». После проведенного осмотра указанные предметы упакованы в полимерный пакет белого цвета и опечатан. / Т. 3 Л.д. 150-166 /

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены денежные средства в сумме 1850 рублей: одна купюра номиналом 1000 рублей, серии хэ 6243237; одна купюра номиналом 500 рублей, серии ЭА 6645310; одна купюра номиналом 200 рублей, серии АА 333336869; одна купюра номиналом 100 рублей, серии оН 0755941; одна купюра номиналом 50 рублей, серии ве 3925610. Т. 3 Л.д. 205-208

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, стоимость ущерба, нанесенного правообладателям составляет 769220 (семьсот шестьдесят девять тысяч двести двадцать) рублей. Т. 2 Л.д. 205-223

Оценивая доказательства, полученные в ходе судебного следствия, суд пришел к убеждению, что данное преступление имело место, и было совершено подсудимыми. Данное обстоятельство подтверждается, как признательными показаниями самих подсудимых, так и показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела, проверенными в ходе судебного следствия.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 180 УК РФ как незаконное использования чужого товарного знака, с причинением крупного ущерба, совершенное организованной группой.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 180 УК РФ как незаконное использования чужого товарного знака, с причинением крупного ущерба, совершенное организованной группой.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 180 УК РФ как незаконное использования чужого товарного знака, с причинением крупного ущерба, совершенное организованной группой.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 180 УК РФ как незаконное использования чужого товарного знака, с причинением крупного ущерба, совершенное организованной группой.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Так, судом учитываются характеризующие личность данные ФИО2, тот факт, что ранее он не судим, занимается общественно – полезным трудом.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние. / п. «г, и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ/.

Обстоятельством, отягчающих наказание, судом не усматривается.

Судом учитываются характеризующие личность данные ФИО3, тот факт, что ранее он не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние. / п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ /.

Обстоятельством, отягчающих наказание, судом не усматривается.

Судом учитываются характеризующие личность данные ФИО4 тот факт, что ранее он не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние. / п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ /.

Обстоятельством, отягчающих наказание, судом не усматривается.

Судом учитываются характеризующие личность данные ФИО5 тот факт, что ранее он не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние. / п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ /.

Обстоятельством, отягчающих наказание, судом не усматривается.

В соответствие с требованиями п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую. Учитывая характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с п. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ по делу не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, без штрафа, поскольку, по мнению суда, данная мера наказания будет необходимой для исправления подсудимых и предупреждения совершения ими преступлений впредь, а также, с применением ст. 73 УК РФ, так как исправление подсудимых возможно без реального отбывания наказания, учитывая требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства, в порядке ст. 81 УПК РФ / диски с видеозаписью / хранить в материалах уголовного дела; / парфюмерная продукция / подлежит уничтожению, / денежные средства / обратить в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ и назначить наказание в виде № лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком на №, в период отбывания которого обязать осужденного: не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ведающий исполнением наказаний, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ и назначить наказание в виде № лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО3 наказание условным с испытательным сроком на №, в период отбывания которого обязать осужденного : не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ведающий исполнением наказаний, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ и назначить наказание в виде № лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО4 наказание условным с испытательным сроком на №, в период отбывания которого обязать осужденного : не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ведающий исполнением наказаний, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ и назначить наказание в виде № лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО5 наказание условным с испытательным сроком на №, в период отбывания которого обязать осужденного : не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ведающий исполнением наказаний, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, осужденным оставить без изменений, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства / диски с видеозаписью / хранить в материалах уголовного дела; / парфюмерную продукцию / уничтожить, / денежные средства / обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования. 

Судья А.С. Дудник